1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO Nig 180/88

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 2579/88,apre
ciado em sessão extraordinária realizada no dia 21.12.88,

RESOLV E:

designar o Professor CARLOS ALBERTO REDINS para Suplente

do Professor DILSON ALVES DE ALMEIDA junto ao Conselho de Ensino,

Pesquisa e Extensão, em substituição à Professora Sandra de Souza

Martins.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de dezem

bro de 1988.

Prof. FAU O EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

RM/

\. Mod. UFES - 6 53 DM - Seção controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO NQ 179/88

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares, reunido em sessão extraordinária realizada no dia 21 de

dezembro de 1988,

RESOLV E:

1 - aprovar os dados contidos nos formulários "Diagnósti

co" e "Projeto Operativo", relacionados ao Plano de Capacitação de

Docentes, do Centro Biomédico, para o ano de 1989;

2 - estabelecer as prioridades dos Departamentos para trei

namento de Pós-Graduação, em 1989, dentro do Programa Institucio--

nal de Capacitação de Docentes - PICD/UFES, conforme segue:

ESPECIALIZAÇÃO

Clínica Médica
Clínica Cirúrgica

MESTRADO

Materno Infantil
Prótese Dentária
Clinica Odontológica
Ciências Fisiológicas

DOUTORADO

Patologia
Morfologia

PÓS-DOUTORADO

Ciências Fisiológicas
Patologia
Morfologia

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de dezem

bro de 1988.

Prof. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA
residente

RM/
Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N2 178/88

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 2512/88,apre

ciado em sessão extraordinária realizada no dia 21.12.88,

RESOLVE:

aprovar a indicação do Biólogo HELDER JOSÉ como candida

to à Bolsa de Estudos do PICD/UFES, para realização de Curso de Pós

-Graduação, a nível de Mestrado, em Histologia,junto à Universida

de de São Paulo.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de dezem

bro de 1988.

Prof. F US 0 EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

RM/

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N2 177/88

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta dos processos números 2.513,

2.658, 2.672, 2.681, 2.692, 2.693, 2.700, 2.704 e 2.742,apreciados

em sessão extraordinária realizada no dia 21.12.88,

RESOLV E:

aprovar os Planos de Capacitação Docente, para o ano de

1989, apresentados pelos seguintes Departamentos:

Morfologia

Clínica Médica

Enfermagem

Patologia

Clínica Odontológica

Prótese Dentária

Ciências Fisiológicas

Clínica Cirúrgica

Materno Infantil

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de dezem

bro de 1988.

ç

Prof. F USTO EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

RM/

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO NP 176/88

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  2734/88,apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.12.88,

R ESOL V E:

aprovar a concessão da gratificação por trabalhos com

Raios X, durante o exercício de 1989, aos Professores abaixo rela

cionados, lotados no Departamento de Clínica Odontológica, na for

ma da Resolução n2 03/86, do Conselho Universitário.

Americo Vespucio Rosetti
Armelindo Roldi
Carlos Roberto Roldi
Celso Bichara Saade
Denise Maria Kroeff Souza Campos
Dilson Alves de Almeida
Hudson Carneiro de Paula
Ivette Becalli Andrade de Souza
Jayme Lanna Marinho
João Luiz Mattos Gonçalves
José Azeredo Filho
José Renato Costa
José Zouain
Lucia de Fatima Paixão Emery Ferreira
Lucio Magalhães Castro de Amorim
Luiz Carlos Lessa
Luiz Edmundo de Carvalho
Luiza Fonseca
Maria Helena Monteiro de Barros Miotto
Maria Rosiani Dorietto de Menezes
Marly Almeida Saleme do Valle
Moacyr Teixeira de Rezende
Nevelton Heringer
Ricardo Luiz Carvalho Gottardi
Rosa Maria Lourenço Carlos Maia
Rosana de Souza Pereira

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de dezem

bro de 1988.
r.

Prof. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material
	 Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO NP 175/88

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 2718/88,apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.12.88,

RESOL V E:

referendar a decisão do Departamento de Medicina Social

quanto à aprovação do relatório das atividades desenvolvidas pelo

Professor Assistente 4, REYNALDO DIETZE, durante o período de 	05

de dezembro de 1986 a 04 de dezembro de 1988, para fins de progres

são funcional à classe de Professor Adjunto 1, de conformidade com

a Resolução n2 41/88, de 07.10.88, do Conselho de Ensino, Pesquisa

e Extensão da UFES.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de dezem

bro de 1988.

Prof. FAU 0 EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

RM/

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO  N2 174/88

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 2646/88,apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.12.88,

RESOLVE:

aprovar o afastamento do País do Professor JOSÉ GERALDO

MILL, lotado no Departamento de Ciências Fisiológicas, sem prejuí-

zo dos seus vencimentos e vantagens, durante o período de 12 de

maio de 1989 a 30 de abril de 1990, para realização de estágio de

pós-doutoramento junto ao Department of Physiology,University Col-

lege London, em Londres, Inglaterra.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de dezem

bro de 1988.

//n

Prof. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

RM/

Mod. UFES - G 53 DM — Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9  173/88

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 2583/88,apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.12.88,

RESOLVE:

aprovar a concessão da gratificação por trabalhos 	com

Raios X, ao Professor ROBERTO SARCINELLI BARBOSA, na forma da Reso

lução n° 03/86, do Conselho Universitário da UFES.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de dezem

bro de 1988.

ç._  1/4--------
Prof. FAUS 0 EDMUNDO LIMA PEREIRA

Presidente

RM/

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO  N2 172/88

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 2581/88,apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.12.88,

RESOLVE:

aprovar a concessão da gratificação por trabalhos com

Raios X, durante o exercício de 1989, ao Professor JOÃO CARLOS GO

NES DE JESUS, na forma da Resolução ng 03/86, do Conselho Universi

tário da UFES.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de dezem

bro de 1988.

Prof. AU TO EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

RM/

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO Ng 171/88

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 2721/88,apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.12.88,

RESOL V E:

aprovar a criação do PROGRAMA DE ORIENTAÇÃO PSICOPEDAG6

GICA AOS ESTUDANTES, a ser desenvolvido sob à Coordenação da UNIDA

DE DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de dezem

bro de 1988.

Prof. FAUSTØ EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

RM/

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPiRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N2 170/88

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 2222/88,apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.12.88,

RESOLVE:

1 - Aprovar a concessão de Semestre Sabático à Professo

ra ROSEMARY SANTOS CHEQUER, lotada no Departamento de Clínica Médi

ca, durante o periodo de 12 de agosto de 1989 a 31 de janeiro 	de

1990, para realização de Curso de Especialização na área de Neuro

logia, junto à Universidade da California em São Francisco,Califor

nia, Estados Unidos da América do Norte.

2 - Aprovar o afastamento da referida Docente, sem preju

ízo dos seus vencimentos e vantagens, durante o período de 12 	de

fevereiro de 1990 a 31 de julho de 1991, para complementação 	do

aludido Curso.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de dezem

bro de 1988.

Prof. FA STO EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

RM/

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO  BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO Ng 169/88

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 2223/88,apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.12.88,

RESOLV E:

aprovar o afastamento do Professor JOÃO CHEQUER N1J-HABIB,

lotado no Departamento de Clínica Médica, sem prejuízo dos 	seus

vencimentos e vantagens, durante o período de 12 de agosto de 1989

a 31 de janeiro de 1991, para realização de Curso de 	Especializa

ção junto à Universidade da California em São Francisco, 	Califor

nia, Estados Unidos da América do Norte, nas áreas de 	Imunologia

Clínica e Básica de Transplante e em outras área relacionadas 	à

imunologia em transplante de órgãos.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de dezem

bro de 1988.

Prof. FAU TO EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

RM/

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N° 168/88

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  1884/88,apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.12.88,

RESOLV E:

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Bio

médico quanto à aprovação do relatório parcial do Projeto de Exten

são "Odontologia para carentes da comunidade da Praia do Canto 	e

regiões circunvizinhas", sob a Coordenação dos Professores JOAQUIM

DE BARROS e MARIA HERMENEGILDA GRASSELLI BATITUCCI, referente 	ao

período 1988/1.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de dezem

bro de 1988.

Prof. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

RM/

Mod. li FES - G 53 DM - Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N2 167/88

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 2574/88,apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.12.88,

RESOLVE:

1 - Homologar as decisões tomadas pelo Colegiado Acadêmi

co do Curso de Mestrado em Ciências Fisiológicas, área de Fisiolo

gia Cardiovascular, no dia 26 de outubro do corrente ano, 	abaixo

discriminadas:

a) relação das disciplinas do Curso de Mestrado 	em
referência, com os respectivos códigos, número de
créditos, carga horária e professores 	responsá
veis;

h) relação dos Orientadores de Tese, com os respecti
vos número de vagas, totalizando 11 (onze);

c) estabelecimento de época e de critérios de 	sele
ção dos candidatos do Curso.

2 - Alterar a Resolução número 124/87, na parte 	corres

pondente aos Professores Orientadores do aludido Curso, para decla

rar que os professores abaixo relacionados serão os 	Orientadores

de Tese:

Antonio de Melo Cabral
Dalton Valentim Vassallo
Elisardo Corral Vasquez
Eliudem Gaivão Lima (co-orientador)
Emilio Antonio Francischetti (co-orientador)
Fausto Edmundo Lima Pereira (co-orientador)
Henrique de Azevedo Futuro Neto
José Geraldo Mill
Luiz Carlos Schenberg

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de dezem

bro de 1988

Prof. FRUStrO  EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N2  166/88

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 2233/88,apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.12.88,

RESOL V E:

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Rio

médico quanto à aprovação da realização do Curso de Extensão 	Uni

versitária "OTORRINOLARINGOLOGIA PEDIÁTRICA", nos dias 16 e 17 de

setembro do corrente ano, promovido pela Sociedade de 	Otorrinola

ringologia do Espírito Santo, com o patrocínio da Disciplina 	de

Otorrinoloringologia do Departamento de Medicina Especializada 	e

da Sub-Reitoria de Extensão da UFES.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 ,de dezem

bro de 1988.

C

Prof. FAU TO EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

RH/

Mod. LIFES - G 53 DM - Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO  Nig 165/88

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo n° 2434/88,apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.12.88,

RESOLV E:

homologar a eleição dos Professores CARLOS ALBERTO REDINS

e JOSÉ ALBERTO BARREIRA SARMENTO, para Chefe e Subchefe do Departa

mento de Morfologia, respectivamente.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de dezem

bro de 1988.

Prof. F USTO EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N2 164/88

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1946/88,apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.12.88,

RESOLV E:

aprovar a prorrogação do afastamento do Professor TULIO

ALBERTO MARTINS FIGUEIREDO, lotado no Departamento de Enfermagem,-

sem prejuízo dos seus vencimentos e vantagens, por mais 06 meses,

a partir de 03 de setembro do corrente ano, para conclusão do seu

Curso e Mestrado, em Saúde Pública, junto à Faculdade de Saúde Pú

blica da Universidade de São Paulo.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de 	dezem

bro de 1988.

ç4

Prof. FAUSIFO  EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

RM/

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018